4. « Qu'ils exposent quelque chose de ce qui est lu et entre autres le mystère de ce très saint sacrifice » (ut... ex his, quae in Missa leguntur, exponant atque inter cetera sanctissimi huius sacrificii mysterium aliquod declarent).

5. En rendant par « valeur pédagogique » le latin *magnam eruditionem*, la traduction française officielle manifeste déjà, à sa manière, la difficulté, que nous allons aborder plus loin, du mode de « fonction didactique » propre à la liturgie.

Bien plus, les prières adressées à Dieu par le prêtre qui préside l'assemblée en la personne du Christ sont prononcées au nom de tout le peuple saint et de tous les assistants. Enfin, le Christ et l'Église ont choisi les signes visibles employés par la liturgie pour signifier les réalités divines invisibles. Aussi, non seulement lorsqu'on lit "ce qui a été écrit pour notre instruction" (Rm 15, 4), mais encore lorsque l'Église prie, chante ou agit, la foi des participants est nourrie, les âmes sont élevées vers Dieu pour lui rendre un hommage spirituel et recevoir sa grâce avec plus d'abondance.

Par suite, en exécutant la restauration, on devra observer les normes générales qui suivent ⁶. »

La référence de Vatican II à Trente n'a pas ici une valeur simplement ornementale. Au-delà des différences, importantes certes, tant du point de vue des circonstances doctrinales que de celui de la connaissance de l'histoire liturgique, l'un et l'autre conciles s'attaquent à une double question qui, pour l'essentiel, est la même, à savoir, au niveau principiel celle du « caractère didactique » de la liturgie, de son *indoles didactica*, comme dit le sous-titre qui précède l'article 33 de *Sacrosanctum Concilium*, et, au niveau pratique, celle de la mise en œuvre de cette fonction didactique. A Trente, eu égard à une situation ecclésiale et doctrinale dont on juge qu'elle ne permet rien d'autre, la mise en œuvre décidée se limite à la

6. « *Normae ex indole didactica et pastorali liturgiae*. Etsi sacra Liturgia est praecipue cultus divinae maiestatis, magnam etiam continet populi fidelis eruditionem. In Liturgia enim Deus ad populum suum loquitur : Christus adhuc Evangelium annuntiat. Populus vero Deo respondet tum cantibus tum oratione.

Immo preces a sacerdote, qui coetui in persona Christi praeest, ad Deum directae, nomine totius plebis sanctae et omnium circumstantium dicuntur. Signa tandem visibilia, quibus utitur sacra Liturgia ad res divinas invisibiles significandas, a Christo vel Ecclesia delecta sunt. Unde non solum quando leguntur ea « quae ad nostram doctrinam scripta sunt » (Rm 15, 4), sed etiam dum Ecclesia vel orat vel canit vel agit, participatum fides alitur, mentes in Deum excitantur ut rationabile obsequium Ei praestent, gratiamque Eius abundantius recipiant.

Exinde in instauratione facienda generales normae quae sequuntur observari debent. »

prédication. A Vatican II, le principe de l'*indoles didactica* devient une des clés du programme de réforme liturgique.

Dans cet article, le mouvement de la pensée apparaît plus clairement lorsqu'on en compare le texte à celui des schémas préparatoires, qui se référaient déjà à Trente, mais seulement en note. Dans le schéma de novembre 1961, l'article 21, correspondant à notre article 33, disait :

« La sainte Liturgie vise en premier à rendre à Dieu le culte qui lui est dû ; cependant, par son essence même, elle poursuit aussi un but de pastorale et de formation, tant dans les choses et les actes sensibles que dans les paroles dont elle se sert. Dans la Liturgie en effet Dieu parle à son peuple ; le Christ annonce toujours l'Évangile, ce qui a lieu au degré le plus élevé dans les parties les plus didactiques, à un degré encore notable dans les prières vocales et les chants : non seulement dans ce qui est dit par le peuple lui-même, mais aussi dans ce qui est exprimé à Dieu par un ministre, au nom du peuple... Cependant la formation donnée dans la liturgie a pour but le culte rendu à Dieu dans la célébration, et est subordonnée à celui-ci ; en effet l'instruction vise directement à ce que la foi, supposée pour la liturgie, soit aussi nourrie dans la célébration, afin que les fidèles soient disposés, même de façon prochaine, à rendre à Dieu le culte qui lui est dû et à recevoir la grâce de manière fructueuse⁷. »

7. « Sacra Liturgia praeprimis cultum Deo debite reddendum intendit, tamen tota ex essentia sui etiam finem pastorem et formationis prosequitur, cum in rebus et actibus sensibilibus, tum in verbis quibus utitur. In Liturgia enim Deus ad populum suum loquitur; Christus adhuc Evangelium annuntiat quod fit summo gradu in partibus magis didacticis, in gradu adhuc notabili in orationibus vocalibus et cantibus, quae ab ipso populo dici debent, sed etiam in iis quae a ministro, nomine populi, ad Deum dirigantur... Finis tamen formationis in Liturgia ordinatur ad cultum Deo in ipsis sacris celebrationibus reddendum, eique subordinatur ; nam instructio directe ad hoc fit ut fides, quae ad Liturgiam supponitur, etiam in ipsa celebratione alatur, quo fideles ad cultum Deo debite reddendum et ad gratiam fructuose recipiendam etiam proxime disponantur. »

On peut rapprocher une telle analyse de celle de Dom Cyprien Vagaggini, *Il senso teologico della Liturgia*, I^{re} éd., Rome, 1957, 400-401.